2023年 3月 16日

各 位

会 社 名 株式会社トランスジェニック
    代表者名 代表取締役社長 福 永  健 司

（コード番号 2342 東証グロース）
問合せ先 取 締 役 船 橋  泰

（電話番号 03-6551-2601）

株式会社ＭＡＳＣの全株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2023年 3月 16日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社ＭＡＳＣ（以下、「ＭＡ

ＳＣ」）の全株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

 当社グループは、グループ創薬支援事業の成長戦略として、創薬支援サービスの補完・強化を目的と

したＭ＆Ａ実施を掲げ、持続的な成長構造の構築に取り組んでおります。そして、この取り組みを実行

すべく、優れた技術を有し、当社グループの事業展開を補完するような企業との提携を検討しておりま

す。

 このたび、株式を取得するＭＡＳＣは、ジェネリック医薬品メーカーを含む各製薬企業からの臨床試

験(治験)及び臨床開発支援を受託しているＳＭＯ※１であり、豊富な経験と高い専門知識を有し、行き届

いたサービスを提供することで、北海道内の各医療機関と深い信頼関係を構築しております。

当社は、今回の株式取得により、当社連結子会社である㈱新薬リサーチセンターが営むＣＲＯ※2 事業

における臨床試験事業との相乗効果を得ることが可能となるとともに、我が国の医薬品開発に関して、

より充実したサービスを提供することができるものと考えております。

今後、当社グループは、強固な財務基盤及び事業収支を背景に、更なる拡大成長に向け創薬支援事業

おける研究開発、設備投資及びＭ＆Ａへの積極的投資を推進し、事業拡大を図ってまいります。

２．株式を取得する会社の概要

（１） 名 称 株式会社ＭＡＳＣ

（２） 所 在 地 札幌市中央区南１条東 1丁目 2番 1号 太平洋興発ビル 6階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役  秀島 直樹

（４） 事 業 内 容
治験コーディネータ（ＣＲＣ）業務、治験事務局業務、

治験審査委員会業務、臨床薬理試験業務

（５） 資 本 金 10,000千円

（６） 設 立 年 月 日 2009年 12月 22日

（７） 大株主及び持株比率
大株主が個人 3名（会社役員及び創業メンバー）であり、相手先の

意向を踏まえ開示を控えさせていただきます。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はございません

人 的 関 係 該当事項はございません

取 引 関 係 該当事項はございません

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決  算  期 2020年 1月期 2021年 1月期 2022年 1月期

 純 資 産 24,342千円 24,658千円 25,817千円

 総 資 産 214,868千円 262,730千円 304,157千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 24,342.54円 24,658.95円 25,817.38円

 売 上 高 205,151千円 212,608千円 220,991千円

 営 業 利 益 868千円 △2,990千円 1,379千円

 経 常 利 益 955千円 461千円 1,528千円

 当 期 純 利 益 702千円 316千円 1,158千円

 １株当たり当期純利益 702.35円 316.42円 1,158.43円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 相手先が個人 3名（会社役員及び創業メンバー）であり、相手先の

意向を踏まえ開示を控えさせていただきます。 （２） 住 所

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人の間に、資本関係・人的関係・取引関係はございま

せん。また、その他特筆すべき関係もございません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有の割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
1,000株

（議決権の数：1,000個）

（３） 取 得 価 額
取得価額については、株式取得の相手先が個人であり、株式譲渡契

約上の秘密保持義務に基づき開示を控えさせて頂きます。なお、取

得価額は直近のＭＡＳＣの純資産及び経営計画を基に算定してお

り、当社の直前事業年度純資産の 5％未満です。

（４） 異動後の所有株式数

1,000株

（議決権の数：1,000個）

（議決権所有割合：100％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023年 3月 16日

（２） 株式譲渡契約締結日 2023年 3月 16日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023年 3月 16日

６．今後の見通し

 本件による 2023 年 3 月期の業績への影響は軽微であると考えておりますが、中長期的には業績向上

に資するものと考えております。なお、2023年 3月期の業績について開示すべき事項が発生した場合に

は、速やかにお知らせいたします。

◆ご参考

※１ ＳＭＯ(Site Management Organization：治験施設支援機関)の略称

治験施設支援機関とは、治験実施施設（医療機関）と契約し、ＧＣＰ(Good Clinical Practice・

医療品の臨床試験の実施の基準に関する省令)に基づき適正で円滑な治験が実施できるよう、医

療機関において煩雑な治験業務を支援する外部機関です。

※２ ＣＲＯ(Contract Research Organization：医薬品開発業務受託機関)の略称

医薬品開発業務受託機関とは、企業、医療機関、行政機関等の依頼により、医薬品、医療機器、

食品(特定保健用健康食品)、化粧品等の臨床開発及び臨床試験(治験)に関わる業務を、受託、また

は労働者派遣等で支援する外部機関です。

以上

March 16, 2023

TRANS GENIC INC.
(Code No.2342 TSE Growth Market)

TransGenic to acquire 100% ownership of MASC Co., LTD.

TRANS GENIC INC. (“TransGenic”) hereby announces that, on March 16, 2023, the Board of

Directors of TransGenic has resolved to acquire all shares of MASC Co., LTD. (Sapporo City,

Hokkaido, Japan, “MASC”) and make it into the 100% owned subsidiary.

1, Background of the share acquisition

TransGenic Group promotes M&A as a growth strategy of its drug discovery support

business for the purpose of complementing and strengthening its drug discovery support

services, and makes efforts to establish continuous growth structure. In order to

implement this effort, TransGenic actively deals with the partnership with companies that

have advanced technology and can complement its business.

 MASC is a site management organization (SMO)*1 that provides contract testing service

to support clinical trials (therapeutic testing) and clinical development for pharmaceutical

companies including generic drug manufacturers. MASC is relied on by medical institutions

in Hokkaido due to its abundant experience, sophisticated technical knowledge, and

well-managed service.

TransGenic expects that this share acquisition will generate a synergistic effect on

clinical trial service in CRO*2 business of New Drug Research Center Inc., the consolidated

subsidiary of TransGenic, and make it possible to provide more fulfilling service to drug

development in Japan.

TransGenic Group will invest actively in facilities, research and development in drug

discovery support business, and share acquisition supported by strong financial

foundation and business performance, and promote business expansion.

2, Profile of MASC

･Name   MASC Co., LTD.

･Location   6F, Taiheiyo-Kouhatsu Building, 2-1, Minami 1-jo Higashi

 1-chome, Chuo-ku, Sapporo, Hokkaido, Japan

･Representative  Naoki Hideshima, President

･Business description Operation regarding clinical research coordinator, clinical

trial office, institutional review board, and clinical

pharmacological study

･Capital   10 million yen

･Date of establishment December 22, 2009

･Major shareholders 3 individual shareholders (executives of MASC and its

and shareholding ratio  founders)

*Detailed information about shareholders is not disclosed

 for confidentially reason based on MASC’s intention.

･Relationship with   No capital, personal, or transactional relationship with

TransGenic   TransGenic

･History of business performance and financial condition (yen)

FY2019 ended

Jan.2020

FY2020 ended

Jan.2021

FY2021 ended

Jan,2022

 Net worth 24,342,000 24,658,000 25,817,000

 Total assets 214,868,000 262,730,000 304,157,000

 Net assets per share 24,342.54 24,658.95 25,817.38

 Sales amount 205,151,000 212,608,000 220,991,000

 Operating profit 868,000 -2,990,000 1,379,000

 Recurring profit 955,000 461,000 1,528,000

 Net profit 702,000 316,000 1,158,000

 Net profit per share 702.35 316.42 1,158.43

 Dividend per share － － －

3, Profile of shareholders

･Name   3 individual shareholders (executives of MASC and its

founders)

Detailed information about shareholders is not disclosed

for confidentially reason based on MASC’s intention.

･Relationship with          No capital, personal, or transactional relationship between

TransGenic        shareholders and TransGenic

    Those shareholders don’t fall into TransGenic’s related party.

4, Detail of share acquisition

･Number of shares owned  0 shares

before share acquisition  (no voting right, ratio of voting right: 0%)

･Number of shares acquired 1000 shares

     Number of voting right: 1000

･Acquisition cost   Acquisition cost is not disclosed due to

confidentiality under provisions of agreement.

Acquisition cost was assessed based on latest net

assets and business plan of MASC, which is less than

5% of latest net assets of TransGenic.

･Number of shares owned  1000 shares

after share acquisition  (number of voting right: 1000, ratio of voting

 right: 100%)

5, Schedule

(1) March 16, 2023 Resolution by the board of directors of TransGenic

(2) March 16, 2023 Date of conclusion of agreement

(3) March 16, 20232  Execution date of share acquisition

3, Future prospects

 This matter is not expected to have a material impact on the business result or financial

performance for the fiscal year 2022, however, we expect that this matter will contribute

to our business in the medium-to-long term forecast.

TransGenic will immediately issue an announcement if any possibility of impact on

business result for fiscal year 2022 arises.

◆Reference

*1 Site Management Organization (SMO)

SMO is an external organization that supports complicated clinical trial-related

operations. SMO makes a contract and provides services to trial sites (medical

institutions) for proper and smooth implementation of clinical trial based on Good

Clinical Practice (ministerial ordinance on standards for conducting clinical trial of

medical products).

*2 Contract research organization (CRO)

CRO is an external organization that provides support service for clinical trial and

clinical development of medical products, medical devices, food for specialized health

use and cosmetics by the request of companies, medical institutions, and administrative

agencies. The service includes contract testing and worker dispatching.

Contact for inquiries and additional information：

TRANS GENIC INC.

Yutaka Funabashi, Director

Telephone  +81-(0)3-6551-2601